

اعسار شوهر چه نقشی در وصول مهریه ایفا می کند؟

این نیز پرسشی است که پیاپی از سوی زنان و گاهی مردان به "خانه امن" می رسد. زنان از این حیث احساس نگرانی می کنند که شوهر با اثبات اعسار و در حالی که به راستی فقیر و بی چیز نیست بتواند اعسار خود را ثابت کند. مردان نیز با توجه به خطر زندانی شدن، مشخصات اموال خود را از دسترس زن خارج می کنند یا پیش از مطالبه از سوی زن، آنها را به فروش می رسانند تا بتوانند به استناد اعسار، خطر زندانی شدن را از بین ببرند. در این جا به یکی از پرسش ها پاسخ داده می شود.

پرسش:

شوهرم پولدار است. میلیون ها تومان و شاید دلار پول دارد. ولی در برابر مرجع قضائی که به مطالبه مهریه رسیدگی می کند، خودش را به گدائی می زند. لباس های کهنه می پوشد و فیش حقوقی خود را که مبلغ ناچیزی است به رخ قاضی می کشد و می گوید "مفلس فی امان الله" است. سر در نمی آورم چگونه از حقوق قانونی و شرعی ام استفاده کنم. راهنمایی ام کنید.

پاسخ:

این یک مانع اساسی است که برای وصول مهریه وجود دارد و ریشه آن در بافت و ساختار مالیاتی کشور است. فرار از پرداخت مالیات تبدیل به یک فرهنگ در ایران شده و مردم تا جائی که بتوانند دارائی خود را از چشم دولت دور نگه می دارند. در نتیجه اگر ملک و املاکی به نام شان نباشد، یا اگر هم باشد، در وثیقه بانک، زن نمی تواند مال و اموال شوهر را برای توقیف و وصول معرفی کند و در نتیجه به صورت غیر منصفانه ای این مردان "مفلس" شناخته شده و شوهر پس از صدور حکم افلاس از سوی دادگاه به نفع او، اگر زندانی است از زندان آزاد می شود.

پرسش:

مطمئنم که شوهرم پول هایش را به بازاری های نزول خوار می دهد تا با آن کار کنند و از آنها ربا می گیرد، ولی اسمش را می گذارد سود سرمایه گذاری. کاری نمی شود کرد؟

پاسخ:

آیا دلیل و مدرکی هرچند به صورت سند عادی و دست نویس یا شاهد در اختیار دارید تا به قاضی ارائه بدهید و معرفی کنید؟ شاید قاضی در صدد رسیدگی نسبت به آن برآمده و از صدور حکم اعسار خودداری کند؟

پرسش:

خیر. فقط تا وقتی رابطه مان با هم خیلی خوب بود می دیدم با تلفن در این باره زیاد حرف می زند. ولی بعد که روابط تیره شد دیگر بی خبر مانده ام و نمی دانم اصل و فرع پول هایش را در حساب چه کسانی می ریزد. آیا همین اندازه اطلاعات برای دادگاه کافی نیست تا رسیدگی کند؟

پاسخ:

خیر. حداقل باید نام و نشان یک بازاری مرتبط با این فعل و انفعال ها را در اختیار بگذارید. در غیر این صورت نتیجه ای نمی گیرید.

پرسش:

خب... آقا برای همیشه از پرداخت مهریه معاف شده و می تواند برود زن دیگری بگیرد و پول ها را که از من مخفی کرده رو کند.

پاسخ:

درست است که اگر حکم اعسار صادر بشود عجلالتا "سر شما بی کلاه می ماند. اما دین به عهده شوهر باقی است و هرگاه بتوانید از او مال و ملکی اعم از نقد و غیر نقد پیدا کنید، می توانید از بابت مهریه دیگر بار او را تعقیب کنید. **حکم اعسار تا زمانی کار می کند که بدهکار معسر باقی بماند.** پس از رفع اعسار باید دیون خود را بپردازد. البته هر ادعائی در دادگاه نیازمند اثبات از سوی مدعی است که

در این فرض شما مدعی هستید. بار اثبات ادعا به عهده شماست.